
L’anno  duemiladiciannove, il giorno  diciannove del mese di ottobre alle ore
12:30, nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

   Nominativo

Ciarlantini Giovanni Assessore P

Giuseppetti Luca Maria Sindaco

Nominativo Carica Pres. / Ass.

   A
Carica

Di Tomassi Giorgio Assessore P

Pres. / Ass.

  Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    1 Presenti    2

Nominativo

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Sig. Massi
Gentiloni Silveri Dott. Francesco.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor
Ciarlantini Giovanni nella sua qualità di Vicesindaco, e invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto su riferito.

Carica Pres. / Ass.

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  109    del  19-10-2019

Oggetto: APPROVAZIONE PRE-INTESA CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO
INTEGRATIVO ANNO 2019.



Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole ai sensi
dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267:

il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;-

il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;-

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e s.m.i. in particolare il titolo III sulla contrattazione collettiva e
rappresentatività sindacale;

Visto l’art. 40 dello stesso D. Lgs. 165/2001 che prevede l’attivazione di autonomi livelli di
contrattazione collettiva integrata, nel rispetto dei vincoli di bilancio, sulle materie e nei limiti stabiliti dai
contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi ultimi prevedono;

Dato atto che le pubbliche amministrazioni non possono sottoscrivere in sede decentrata contratti
collettivi integrativi in contrasto con i vincoli risultanti dai contratti collettivi nazionali o che comportino
oneri non previsti nei propri strumenti di programmazione annuali e pluriennali, pena la nullità delle
clausule difformi;

Visti i  seguenti contratti collettivi di lavoro  del personale del comparto delle Regioni e delle
Autonomie locali:

CCNL 1998-2001 siglato in data 01.04.1999;

CCNL 2000-2001 biennio economico;

CCNL 2002-2005 quadriennio normativo e 2002-2003 biennio economico siglato in data 22.01.2004
(G.U. s.o. 6.4.2004 n. 59;

CCNL 2004-2005 biennio economico;

CCNL 21 maggio 2018;

VISTO in particolare l’art. 4 dell’ultimo citato contratto “Incremento delle risorse decentrate”;

VISTI, altresì, gli articoli 7, 8 e 9 del CCNL 21 maggio 2018 relativi alla contrattazione collettiva
integrativa;

VISTA le propria precedente deliberazione n. 99 del 24 settembre 2019 con la quale è stata costituita
la delegazione trattante per la conclusione del contratto collettivo decentrato;

VISTA la Determinazione Settore Affari Generali n. 154 (R.G. 374) del  14.10.2019 con la quale
veniva costituito il Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno
2019;

DATO ATTO che nella riunione 15.10.2019 tra la delegazione trattante di parte pubblica e la
delegazione di parte sindacale è stata raggiunta la pre-intesa in merito all’individuazione delle
modalità e dei criteri per la sottoscrizione dell’accordo per la costituzione del fondo per le politiche
dello sviluppo delle risorse umane e della produttività per l’anno 2019, di cui in allegato;

RITENUTO di condividere la pre-intesa raggiunta e di autorizzare pertanto ad ogni effetto di legge la
sottoscrizione, dello stesso;

RITENUTO infine di incaricare i responsabili dei Servizi per gli adempimenti conseguenti, ognuno per
la propria competenza, al fine di disporre la liquidazione delle somme spettanti ad ogni singolo
dipendente;

PRESO ATTO che  il revisore Unico dei Conti, cui è stato sottoposto per l’esame il predetto accordo,
dopo avere effettuato le necessarie verifiche ai fini  del controllo della compatibilità  degli oneri
contrattuali ivi previsti con i vincoli di bilancio   (art. 48, comma 6,  D.Lgs. 165/2001)  e la loro
coerenza con i vincoli del CCNL (art. 40 comma 3 D.Lgs. 165/2001), in data 19.10.2019 e acquisito al
protocollo di questo ente al numero 10161 nella stessa data, ha espresso al riguardo parere
favorevole,;

RITENUTO di dover approvare il contenuto dell’accordo  economico relativo all’anno 2019 per le
politiche di sviluppo delle risorse umane  e per la produttività, nel testo riportato in calce al presente
atto;

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. ed il vigente statuto comunale;

Ad unanimità dei voti resi verbalmente resi,

D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 19-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



Di dare atto di quanto espresso in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento.

Di prendere atto delle tabelle  di costituzione del fondo  per le politiche di sviluppo delle risorse2.
umane   e per la produttività di  cui all’art. 15 del CCNL 1/4/1999,  relativo all’anno 2019, All. C;

Di approvare il contenuto della pre intesa di accordo economico relativo all’anno 2019,  per le3.
politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività di cui all’art. 17  del CCNL 1/4/1999 e
all’art. 3, comma 1,  del CCNL 22/1/2004, sottoscritto dalla Delegazione Trattante il 10.10.2018, ed
allegato al presente atto, articoli 7, 8 e 9 del CCNL 21 maggio 2018 All. A.

Di autorizzare le parti alla sottoscrizione definitiva dell’accordo.4.

Data l'urgenza del provvedimento;

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma - del D.Lgs
18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 19-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Approvato e sottoscritto:
Il Vicesindaco Il Segretario Comunale

F.to Ciarlantini Giovanni F.to Massi Gentiloni Silveri Dott. Francesco

 li
Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per
quindici giorni consecutivi.

E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.

Il Segretario Comunale
F.to Massi Gentiloni Silveri Dott. Francesco

_______________________________________________________________
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal
al            senza reclami.
È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.
     267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li _________________ Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Marco Feliziani

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:

Caldarola, li 19-10-2019   IL RAGIONIERE COMUNALE F.F.
                 F.to Biondi Dott. Rossano

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li Il Segretario Comunale
Massi Gentiloni Silveri Dott. Francesco

DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 19-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it

